
1 

                                                                                                             

               Stazione Unica Appaltante  

 

COMITATO NAZIONALE PER L'OTTAVO CENTENARIO 

DELLA PRIMA RAPPRESENTAZIONE DEL PRESEPE 

 

OGGETTO: APPALTO MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA DA ESPLETARSI SUL 

PORTALE TELEMATICO DELLA CONFSERVIZI LAZIO DI AFFIDAMENTO 

“DELL’INDIVIDUAZIONE DI UN/UNA PROFESSIONISTA O DI UN’AZIENDA A CUI 

AFFIDARE LA REALIZZAZIONE DEL LOGO "GRECCIO 2023" 

 

 

AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

Per l’espletamento di una procedura negoziata, ai sensi 

dell’articolo 1 comma 2 lettera b) della Legge 120/2020. 

 

Il "Comitato Nazionale per le celebrazioni dell'ottavo centenario della prima rappresentazione del 

presepe" (da qui Comitato) in persona del legale rappresentante p.t: 

 

Considerato che si deve procedere ad avviare idonea procedura sul portale telematico messo a 

disposizione della Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) “Confservizi Lazio” per l’affidamento 

“DELL’INDIVIDUAZIONE DI UN/UNA PROFESSIONISTA O DI UN’AZIENDA A CUI 

AFFIDARE LA REALIZZAZIONE DEL LOGO "GRECCIO 2023" 

 

con il presente avviso, 

rende noto che 

 

il Comitato intende avviare un’indagine di mercato ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) della Legge 

120/2020 e delle linee guida ANAC n.4 del 2016 e s.m.i., finalizzata all’individuazione di operatori 

economici, da invitare alla procedura negoziata da espletarsi sulla piattaforma elettronica messa a 

disposizione dalla Confservizi Lazio, per l’affidamento “DELL’INDIVIDUAZIONE DI UN/UNA 

PROFESSIONISTA O DI UN’AZIENDA A CUI AFFIDARE LA REALIZZAZIONE DEL LOGO 

"GRECCIO 2023". 

 

La presente indagine avviene nel rispetto dei principi di cui all’art. 1, comma 2 lettera b) della Legge 

120/2020 e s.m.i., ed è finalizzata esclusivamente alla ricezione delle manifestazioni di interesse da 

intendersi come disponibilità ad essere invitati a presentare offerte per favorire la partecipazione e la 

consultazione del maggior numero di operatori interessati.  

 



2 

La presente indagine non rappresenta procedura di affidamento concorsuale, pertanto non sono 

previste graduatorie, attribuzione di punteggi e/o altre classificazioni in merito e non è in alcun modo 

vincolante per la Stazione Appaltante, che si riserva facoltà di non procedere all’indizione della 

successiva fase della procedura di gara per l’affidamento dei Servizi. 

 

Contestualmente alla pubblicazione della Manifestazione di interesse, la stazione appaltante metterà 

a disposizione degli operatori economici tutta la documentazione di progetto, questo per consentire 

di valutare al meglio le implicazioni tecniche per la realizzazione dell’intervento e garantire ai 

selezionati di rispondere con tempestività alla procedura. 

ENTE APPALTANTE:  COMITATO NAZIONALE PER L'OTTAVO CENTENARIO 

DELLA PRIMA RAPPRESENTAZIONE DEL PRESEPE 

              Via Milano 76  

    00184 Roma 

CODICE NUTS   IT 142 

CODICE ISTAT  057031 

INDIRIZZO INTERNET  www.greccio-2023.it 

 

Categoria Principale  79342000-3 Servizi di Marketing 

 

OGGETTO DEI LAVORI: INDIVIDUAZIONE DI UN/UNA PROFESSIONISTA O DI 

UN’AZIENDA A CUI AFFIDARE LA REALIZZAZIONE DEL LOGO "GRECCIO 2023" 

 

Importo a base d’appalto: 

L' importo del servizio richiesto in oggetto è pari a € 20.000,00 (ventimila/00), oltre i costi necessari 

alla registrazione del marchio. 

 

Criterio di aggiudicazione: Procedura negoziata inviti, ai sensi dell’articolo 1 comma 2 lettera b) 

della Legge 120/2020 

 

 

CRITERI DI SELEZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI: 

AUTENTICAZIONE AL SISTEMA 

 

La presente procedura si svolgerà, attraverso l’utilizzazione di un Sistema telematico (di seguito per 

brevità “Sistema”), conforme all’art. 40 e alle prescrizioni di cui all’art. 52 del Codice e nel rispetto 

delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 82/2005, dettagliatamente descritto nel seguito, mediante il 

quale verranno gestite le fasi di pubblicazione della procedura, presentazione delle istanze, analisi 



3 

delle stesse e selezione degli operatori come meglio illustrato di seguito, oltre che le comunicazioni 

e gli scambi di informazioni.   

Al fine di partecipare gli operatori economici dovranno essere in possesso, oltre che dei requisiti di 

partecipazione riportate in questo annuncio, anche dei requisiti informatici per accedere alla 

piattaforma telematica della Stazione Unica Appaltante https://confservizilazio.acquistitelematici.it e 

qui di seguito elencati: 

o Configurazione hardware minima per l’accesso al sistema: 

o Memoria RAM 1 GB o superiore 

o Scheda grafica e memoria on-board 

o Monitor di risoluzione 1024X768 pixel o superiori 

o Accesso ad internet ADSL a 640 Kbit/s 

o Tutti gli strumenti necessari al funzionamento di una normale postazione (es. tastiere, mouse, 

video, stampante, etc.). 

o Browser per la navigazione su internet fra quelli riportati alla seguente pagina: 

https://www.digitalpa.it/browser-supportati.html 

o Possesso di software normalmente utilizzati per l’editing e la lettura nei documenti tipo 

(elenco indicativo): MS Office, Open Office o Libre Office, Acrobat Reader o altro lettore 

documenti PDF. 

o Certificato di firma digitale in corso di validità: i titolari e/o legali rappresentanti o procuratori 

degli operatori economici che intendono partecipare all’appalto devono essere in possesso di 

un certificato di firma digitale in corso di validità rilasciato da un organismo incluso 

nell’elenco pubblico dei certificatori tenuto da AgID, secondo quanto previsto dal Codice di 

Amministrazione Digitale (art. 29 comma 1) e specificato dal DPCM 30 marzo 2009 nonché 

del relativo software per la visualizzazione e la firma dei documenti digitali, nonché di marche 

temporali. 

L'istanza e la eventuale documentazione a corredo, pena l'esclusione dalla gara, dovrà essere 

caricata sulla piattaforma, seguendo le istruzioni del manuale d’uso, e inserita a sistema dal 

14/02/2023 entro il termine perentorio del 24/02/2023  

I documenti devono essere firmati digitalmente e marcati temporalmente entro il termine sopra 

indicato. 

Il termine ultimo per i quesiti è fissato nella data del 10:00 ore 18/02/2023, esclusivamente sul 

portale delle gare telematiche della stazione appaltante. 

Dopo aver allegato la documentazione richiesta, sarà necessario confermare la propria 

partecipazione tramite l'apposito tasto, inderogabilmente prima del 24/02/2023; a questo punto, il 

sistema invierà una ricevuta di partecipazione via PEC, contenente l'elenco dei documenti inseriti e 

le informazioni relative. 

La PEC inviata costituisce notifica del corretto recepimento dell’offerta stessa. 

L’istanza si considera ricevuta nel tempo indicato dal Sistema, come risultante dai log dello stesso 

Sistema. Il concorrente potrà presentare una nuova istanza entro e non oltre il termine previsto per la 

presentazione della medesima; la nuova sarà sostitutiva a tutti gli effetti della precedente. Non è 

https://confservizilazio.acquistitelematici.it/


4 

necessario provvedere alla richiesta scritta di ritiro della istanza precedentemente inviata poiché il 

Sistema automaticamente annulla la precedente (stato “sostituita”) e la sostituisce con la nuova. 

Non sarà accettata alcuna istanza oltre il 24/02/2023 ore 10:00,  anche per causa non imputabile 

al Concorrente. 

I concorrenti esonerano la Stazione Appaltante e il gestore del sistema da qualsiasi responsabilità 

inerente il mancato o imperfetto funzionamento dei servizi di connettività necessari a raggiungere il 

Sistema e a inviare i relativi documenti necessari per la partecipazione alla procedura. 

La Stazione Appaltante si riserva facoltà di sospendere o rinviare la procedura qualora riscontri 

anomalie nel funzionamento della piattaforma o della rete che rendano impossibile ai partecipanti 

l’accesso al Sistema o che impediscano di formulare l’offerta. 

Al fine di partecipare alla procedura telematica il concorrente dovrà: 

● accedere allo spazio dedicato alla gara sul sistema telematico; 

● compilare i seguenti form on line: 

1. Anagrafica 

2. Legale rappresentante 

3. Forma di partecipazione 

● scaricare sul proprio pc i documenti allegati nell'area "Documentazione di gara"; 

● compilare e firmare i documenti allegati con la firma digitale di cui all’art.1, co.1, lettera s) 

del D.lgs. n.82/2005 e s.m.i.; 

● inserire nel sistema documenti allegati firmati digitalmente nell’apposito spazio previsto; 

● i formati accettati per i documenti da firmare digitalmente sono esclusivamente *.pdf e 

*.p7m, pena l’impossibilità di caricare il documento nel sistema. 

Ogni singolo documento da caricarsi sul sistema non può superare i 15 MB di dimensione. Il 

semplice caricamento (upload) della documentazione di offerta sul Sistema non comporta l’invio 

dell’offerta alla Stazione Appaltante. Per trasmettere i documenti, è necessario confermare l’invio 

tramite l’apposita procedura. Il Concorrente è tenuto a verificare di avere completato tutti i passaggi 

richiesti dal Sistema per procedere all’invio dell’offerta. 

Il Sistema darà comunicazione al fornitore del corretto invio dell’offerta tramite PEC e tramite 

ricevuta di partecipazione scaricabile dalla pagina di conferma di avvenuta partecipazione alla gara. 

Il Sistema consente di salvare la documentazione di offerta redatta dal Concorrente, interrompere la 

redazione dell’offerta e riprenderla in un momento successivo. 

Il Manuale d’uso per il Concorrente e le istruzioni presenti sulla piattaforma forniscono le 

indicazioni necessarie per la corretta redazione e la tempestiva presentazione dell’offerta. 

 

Le manifestazioni di interesse pervenute saranno esaminate dal Responsabile del Procedimento che, 

previa verifica della completezza delle dichiarazioni presentate, redigerà un elenco degli Operatori 

ammessi. 



5 

Ove l’elenco degli operatori economici ritenuti idonei, sulla base delle dichiarazioni presentate, sia 

superiore a cinque, la Stazione appaltante, tramite la piattaforma informatica procederà al sorteggio 

dei cinque operatori che saranno invitati alla procedura negoziata. 

È fatta salva la facoltà della Stazione Appaltante di scegliere gli operatori da invitare anche senza fare 

ricorso al presente avviso qualora non sia pervenuto un numero sufficiente di manifestazioni di 

interesse tali da garantire che la procedura negoziata si svolga con il numero minimo di operatori 

ritenuto congruo dalla Stazione Appaltante, in questo caso l’Ente potrà utilizzare le funzioni del 

portale per integrare il numero di operatori economici da invitare. 

La presente indagine di mercato potrà essere eventualmente utilizzata anche per altre procedure di 

gara che abbiano ad oggetto la stessa categoria e la stessa fascia di importi. 

 

SOGGETTI AMMESSI: 

 

È ammessa la partecipazione alla presente manifestazione di interesse degli operatori economici di 

cui all’articolo 3, comma 1, lettera p), del D.lgs. n. 50/2016 e di cui all’art. 45, comma 1 e 2, del 

D.lgs. n. 50/2016, ivi inclusi gli operatori economici stabiliti in altri Stati membri, costituiti 

conformemente alla legislazione vigente nei rispettivi Paesi. In particolare, è ammessa la 

partecipazione: 

● di raggruppamenti temporanei di concorrenti (RTI), di cui all’art. 45, comma 2, lett. d) del 

 D. Lgs. n. 50/2016, costituiti o costituendi, con l’osservanza della disciplina di cui all’art. 48 

 del D. Lgs. n. 50/2016; 

● di Consorzi ordinari di cui di cui all’art. 45, comma 2, lett. e) del D.Lgs. n. 50/2016, costituti 

 o costituendi, con l’osservanza della disciplina di cui all’art. 48 del D. Lgs. n. 50/2016; 

● di consorzi fra società cooperative di produzione e lavoro, di consorzi tra imprese artigiane 

 e di consorzi stabili di cui all’art. 45, comma 2, lett. b) e c), del D.Lgs. n. 50/2016. Per 

 quanto riguarda i consorzi di cui all’art. 45, comma 2, lettera c), del detto Decreto, è 

 necessario che i consorziati abbiano stabilito di operare in modo congiunto nel settore dei 

 contratti pubblici per un periodo di tempo non inferiore a 5 anni. 

 

È fatto divieto ai concorrenti di partecipare alla manifestazione di interesse in più di un 

Raggruppamento temporaneo o Consorzio ordinario di concorrenti, ovvero di partecipare anche in 

forma individuale qualora abbia partecipato alla manifestazione medesima in Raggruppamento o 

Consorzio ordinario di concorrenti. 

I Consorzi di cui all’articolo 45, comma 2, lettere b) e c), del D. Lgs. n. 50/2016, sono tenuti ad 

indicare, in sede di manifestazione di interesse, per quali consorziati il consorzio concorre; a questi 

ultimi è fatto divieto di partecipare, in qualsiasi altra forma, alla medesima gara; in caso di violazione 

sono esclusi dalla gara sia il Consorzio sia il consorziato; in caso di inosservanza di tale divieto si 

applica l'art. 353 del c.p. 

 

Ai sensi dell’art 37 della Legge n. 122/2010, gli operatori economici aventi sede, residenza o 

domicilio nei Paesi inseriti nelle cosiddette black list di cui al decreto del MEF del 4.5.1999 e al 

decreto del MEF del 21.11.2001 devono essere in possesso dell’autorizzazione rilasciata ai sensi del 

D.M. 14.12.2010 del MEF. Il Comitato effettuerà nei confronti di tutti i concorrenti i dovuti controlli 



6 

d’ufficio attraverso la consultazione del sito Internet del Dipartimento del Tesoro ove sono presenti 

gli elenchi degli operatori economici aventi sede nei paesi inseriti nelle black list in possesso 

dell’autorizzazione ovvero di quelli che abbiano presentato istanza per ottenere l’autorizzazione 

medesima. 

 

Ai sensi di quanto previsto dal comma 5, lettera m) dell’art.80 del Codice dei Contratti, è fatto divieto 

di partecipare alla presente procedura di gara ai concorrenti che si trovino fra di loro in una situazione 

di controllo di cui all’art. 2359 del Codice civile o in una qualsiasi relazione, anche di fatto, se la 

situazione di controllo o la relazione comporti che le offerte siano imputabili ad un unico centro 

decisionale. 

Nel caso in cui la stazione appaltante rilevasse tale condizione in capo al soggetto aggiudicatario della 

gara dopo l’aggiudicazione della gara stessa o dopo l’affidamento del contratto si procederà 

all’annullamento dell’aggiudicazione, con la conseguente ripetizione delle fasi procedurali ovvero 

alla revoca del procedimento. 

Si ribadisce che la mancata osservanza delle prescrizioni sopra riportate determina l’esclusione dalla 

gara. 

 

1. Condizioni di partecipazione 

 

1.1. Non è ammessa la partecipazione alla gara dei concorrenti per i quali sussistano: 

1.1.1.  ► le cause di esclusione di cui all’art. 80, commi 1, 2, 4 e 5 del Codice; 

1.1.2. ► le cause di divieto, decadenza o di sospensione di cui all’art. 67 del d. lgs. 6 settembre 

2011, n. 159. 

1.1.3. ► le condizioni di cui all’art. 53, comma 16-ter, del d.lgs. del 2001, n. 165 o che siano 

incorsi, ai sensi della normativa vigente, in ulteriori divieti a contrattare con la pubblica 

amministrazione. 

 

1.2. ► Gli operatori economici aventi sede, residenza o domicilio nei paesi inseriti nelle c.d. “black 

list” di cui al decreto del Ministro delle finanze del 4 maggio 1999 e al decreto del Ministro 

dell’economia e delle finanze del 21 novembre 2001 devono essere in possesso, pena l’esclusione 

dalla gara, dell’autorizzazione rilasciata ai sensi del d.m. 14 dicembre 2010 del Ministero 

dell’economia e delle finanze ai sensi (art. 37 del d.l. 3 maggio 2010, n. 78). 

 

1.3. ► Agli operatori economici concorrenti, ai sensi dell’art. 48, comma 7, primo periodo, del 

Codice, è vietato partecipare alla gara in più di un raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario 

di concorrenti, ovvero partecipare alla gara anche in forma individuale qualora gli stessi abbiano 

partecipato alla gara medesima in raggruppamento o consorzio ordinario di concorrenti. 

 

1.4. ► Ai consorziati indicati per l’esecuzione da un consorzio di cui all’art. 45, comma 2, lett. b) 

(consorzi tra società cooperative) e lett. c) (consorzi stabili) ai sensi dell’art. 48, comma 7, secondo 

periodo, del Codice è vietato partecipare in qualsiasi altra forma alla medesima gara. 

 

 



7 

2. Requisiti d’idoneità professionale, capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa 

 

2.1. Sono ammessi a partecipare gli operatori economici di cui all'art 45 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 

50 e s.m.i.. 

I soggetti interessati devono possedere alla data della scadenza della presente lettera di invito pena 

l'esclusione, i seguenti requisiti: 

Requisiti di carattere generale:  

● assenza dei motivi di esclusione di cui all'art. 80 del D.lgs.50/ 2016; 

 

3. TERMINI E MODALITÀ DI PRESENTAZIONE MANIFESTAZIONE D'INTERESSE: 

 

Gli Operatori Economici interessati dovranno manifestare il proprio interesse alla partecipazione alla 

procedura di gara per l’affidamento del servizio sopradescritto, presentando: 

● la richiesta di partecipazione, preferibilmente in conformità al MODELLO A firmata 

digitalmente  

● Per gli operatori con più di 50 dipendenti COPIA DELL’ULTIMO RAPPORTO redatto, con 

attestazione della sua conformità a quello trasmesso alle rappresentanze sindacali aziendali e 

alla consigliera e al consigliere regionale di parità ai sensi del secondo comma dell’articolo 

46, Decreto Legislativo 11 aprile 2006, n. 198 

ovvero 

 in caso di inosservanza dei termini previsti dal comma 1 del medesimo articolo 46 del 

 decreto legislativo 198/2006, con attestazione della sua contestuale trasmissione alle 

 rappresentanze sindacali aziendali e alla consigliera e al consigliere regionale di parità.  

 

entro le ore 10:00 del giorno 24/02/2023 mediante le modalità riportate al precedente paragrafo 

CRITERI DI SELEZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI, AUTENTICAZIONE AL 

SISTEMA 

 

CONTATTI: 

email ufficio.gare@confservizilazio.it 

pec: ufficio.gare@pec.confservizilazio.it 

 

PUBBLICITÀ: 

Il presente avviso verrà pubblicato sul profilo del Comitato: Amministrazione trasparente - Bandi di 

gara e contratti”, all’Albo Pretorio on-line del Comune di Greccio e sul portale della Stazione Unica 

Appaltante https://confservizilazio.acquistitelematici.it. 

 

Roma, lì 14/02/2023 

 

IL RUP 

 Dott. Massimiliano Capezzone  

mailto:ufficio.gare@pec.confservizilazio.it
https://confservizilazio.acquistitelematici.it/

